UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Radek Hampl

Adaptační proces Filipínců v organizacích působících v České republice

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2020

Vedoucí práce:

PhDr. Mgr. Jan Gruber, Ph.D.

Prohlašuji,

že tuto bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

datum

.....

podpis autora

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá procesem adaptace Filipínců v organizacích působících na území České republiky. Cílem bakalářské práce je analýza problémů v procesu adaptace filipínských pracovníků v organizaci. Práce je věnována celému adaptačnímu procesu, jsou popsány různé přístupy k adaptačnímu procesu a jeho jednotlivé fáze. Jsou uvedena také specifika filipínské pracovní kultury a srovnání s kulturou práce v České republice. Součástí práce je empirické šetření, jehož cílem je identifikace problémů adaptace Filipínců a následné možnosti pro zefektivnění adaptačního procesu. Šetření bylo realizováno formou polostrukturovaného rozhovoru s Filipínci, kteří v současné době pracují v České republice.

Klíčová slova: adaptační proces, expatriant, třetí země, imigrace, personální činnosti, zaměstnanecká karta

Abstract

The bachelor thesis deals with the process of adaptation of Filipinos in organizations operating in the Czech Republic. This thesis aims to analyze problems in the process of adaptation of workers in organizations. The thesis is devoted to the whole adaptation process, different approaches to the adaptation process and its phases are described. The specifics of the Philippine working culture are also presented and compared with the working culture in the Czech Republic. Part of this work is an empirical investigation, which aims to identify problems of adaptation of Filipinos and followed with options for effective adaptation process. The survey was carried out in the form of a semi-structured interview with Filipinos currently working in the Czech Republic.

Keywords: onboarding process, expatriate, third world countries, immigration, personnel activities, employment card

Obsah

0 Úvod 6
1 Adaptace 9
1.1 Fáze adaptačního procesu..... 11
2 Legislativní požadavky na zaměstnávání Filipínců 15
2.1 Zaměstnanecká karta..... 15
3 Filipínští pracovníci v České republice 18
3.1 Základní pracovní hodnoty Filipínců 18
3.2 Rozdíly mezi filipínskými a českými pracovními zvyklostmi..... 19
4 Adaptační proces Filipínců ve vybrané organizaci působící v České republice a možnosti zefektivnění procesu 21
4.1 Cíl empirického šetření 21
4.2 Metodika šetření..... 21
4.3 Selekce respondentů..... 23
4.4 Náborový a adaptační proces v organizaci 23
4.4.1 Náborový proces 24
4.4.2 Adaptační proces 24
4.5 Výsledky šetření 26
4.5.1 Přednástupní fáze 26
4.5.2 Nástupní fáze 27
4.5.3 Integrační fáze..... 29
4.6 Identifikace možností zefektivnění adaptačního procesu filipínských pracovníků.. 31
5 Diskuze..... 33
6 Závěr..... 35
7 Soupis bibliografických citací 37
8 Přílohy..... 43
8.1 Příloha A: Polostrukturovaný rozhovor 43
8.2 Příloha B: Informed consent to participate in the research 44

0 Úvod

Od začátku roku 2013 můžeme sledovat klesající trend obecné míry nezaměstnanosti související s ekonomickou konjunkturou (ČSÚ, 2019d, nestránkováno). Míra nezaměstnanosti se propadla na historická minima a v červenci 2019 dosahovala 2,2 % (ČSÚ, 2019b, nestránkováno). Firemní potřeby s ohledem na lidské zdroje vzrostly a organizace začaly soupeřit o nové zdroje získávání pracovníků. Poptávka po zaměstnávání cizinců tak začala stoupat (Hospodářská komora ČR, 2019, nestránkováno). Vláda toto pociťuje, a tak společně s vybranými organizacemi (např. Czech Invest) sestavila několik programů podporujících řízenou ekonomickou migraci z vybraných částí světa (Czech Invest, 2019, nestránkováno). Je tak zajištěna legálnost celého procesu a zároveň je zde snaha český pracovní trh v rámci zaměstnávání cizinců více řídit a kontrolovat, aby zaměstnavatelé nepoužívali nekalé praktiky směrem k zaměstnancům.

I když je proces získávání cizinců s občanstvím mimo Evropskou unii do pracovního poměru v České republice administrativně, časově a organizačně velmi nákladný a náročný, je pro firmy stále efektivní a vyplatí se jim. Návratnost celého procesu se pohybuje kolem jednoho roku, a jelikož ekonomické prognózy nepoukazují na brzký zvrát na pracovním trhu, firmy více a více využívají pracovníky ze třetích zemí, kde je míra nezaměstnanosti oproti zemím prvního a druhého světa stále vyšší (Zastupitelský úřad ČR v Manile [Filipíny], 2019, nestránkováno).

Získávání pracovníků na hierarchicky nižší pozice, jako jsou profese dělníka, skladníka nebo manipulanta, je velmi aktuálním tématem. Na těchto pozicích dlouhodobě chybějí čeští kandidáti a zároveň nevyžadují specifické dovednosti, které by byly nepřenositelné do českého prostředí.

V této bakalářské práci se budu věnovat praktické stránce procesu zaměstnávání Filipínců, a především jejich adaptaci. Filipínce, jakožto reprezentanty trendu zaměstnávání pracovníků ze zemí třetího světa, jsem zvolil z toho důvodu, že mám s nimi osobní zkušenosti z praxe.

K získávání pracovníků dochází zpravidla řádově v desítkách najednou, což může zpříjemnit celý proces adaptace, zároveň to však může být velmi náročné na organizaci ze strany zaměstnavatele. Adaptační proces jako takový začíná již metodou výběru, kterou zaměstnavatel zvolí. Doba mezi výběrem a reálným nástupem do práce může být až několik měsíců. To zapříčiňuje vyšší náchylnost kandidáta ke změně stanoviska udělat velkou změnu v životě a opustit (ve většině případů) rodinu minimálně na rok (maximálně na 2 roky). Prezentace firmy a chování jejích zástupců při výběrovém řízení je jeden z důležitých faktorů.

Nabídka organizace však nehraje takovou roli, jelikož z podstaty věci se firmy ve svých nabídkách zásadně neliší, ba jsou si velmi podobné. Nemají potřebu na zahraničním trhu práce soupeřit o kandidáty jako v České republice, a tak se nepyšní vyšší zaručenou mzdou (často je nabízená mzda shodná s minimální mzdou České republiky, která je upravena zákonem) nebo se nesnaží lákat kandidáty na zajímavé odměňovací systémy, tak jako tomu bývá na českém pracovním trhu.

Cílem bakalářské práce je analýza adaptačního procesu Filipínců v zaměstnání v České republice a na základě této analýzy poukázat na možné změny, které by vedly k jeho zkvalitnění a zefektivnění jak z pohledu zaměstnavatele, aby to organizaci pomohlo k co nejbrzčímu využití pracovního potenciálu pracovníků, tak z pohledu pracovníků, aby se cítili komfortně během celého procesu.

Zdrojů, které se zaměřují na adaptaci pracovníka, je využito hned několik. Základními pilíři jsou ale teoretické prameny, které jsou nadále aktuální.

V první kapitole se věnuji adaptaci jakožto popsanému procesu, který je z pohledu řízení lidských zdrojů důležitou součástí při zaměstnávání a úspěšnému začlenění nového pracovníka do organizace. V této kapitole uvádím několik důležitých odborných autorů, kteří se tématu aktivně věnují nebo věnovali. V některých částech odkazuji též na aktuální analýzy z praxe, které jsou často publikovány na profesních sítích v rámci komunity odborníků z personálních oddělení působících v komerční sféře, a tak reflektují nynější realitu. Jádro věci zůstává podobné (v některých případech naprosto totožné).

Dále v práci popisuji proces získávání pracovníků z pohledu české legislativy a všech možností, jak v organizaci Filipínce zaměstnat, aby bylo vše uskutečněno v rámci platné legislativy a zároveň co nejméně nákladné z pohledu firmy. To je možné dvěma způsoby. Buď prostřednictvím vládních programů, které se přizpůsobují poptávce zaměstnavatelů, anebo tzv. přímým získáním pracovníka mimo vládní programy.


[…]


NEWSROOM. *Understanding Filipino Work Culture* [online]. Diversify OSS, 2017. Blog. [vid. 2019-12-22]. Dostupné z: <https://diversifyoss.com/newsroom/understanding-filipino-work-culture/>.

PALÁN, Zdeněk. *Lidské zdroje: výkladový slovník; výchova, vzdělávání, péče, řízení*. Praha: Academia, 2002. ISBN 978-80-200-0950-0.

PAULÍK, Karel. *Psychologie lidské odolnosti*. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-2959-6.

PHILIPPINE OVERSEAS EMPLOYMENT ADMINISTRATION. *About PEOA* [online]. Philippine Overseas Employment Administration, 2016. [vid. 2019-12-22]. Dostupné z: <http://poea.gov.ph/programs/programs&services.html>.

PHILIPPINE OVERSEAS EMPLOYMENT ADMINISTRATION. *Deployed overseas Filipino workers by country/destination* [online]. Philippine Overseas Employment Administration, 2017. Dostupné z: <http://www.poea.gov.ph/ofwstat/compendium/2016-2017%20deployment%20by%20country.pdf>.

PLHÁKOVÁ, Alena. *Učebnice obecné psychologie*. Praha: Academia, 2004. ISBN 978-80-200-1086-5.

POPOVICH, Paula a John P. WANOUS. The Realistic Job Preview as a Persuasive Communication. *Academy of Management Review*. 1982. 7(4), s. 570–578 [vid. 2019-12-22]. ISSN 0363-7425, 1930-3807. Dostupné z: doi:10.5465/amr.1982.4285243.

REICHEL, Jiří. *Kapitoly metodologie sociálních výzkumů*. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-3006-6.

SALGADO, Jesús F. a María BASTIDA. Predicting expatriate effectiveness: The role of personality, cross-cultural adjustment, and organizational support. *International Journal of Selection and Assessment*. 2017. 25(3), s. 267–275 [vid. 2019-12-22]. ISSN 0965-075X. Dostupné z: doi:10.1111/ijsa.12178.

SEALES, Shannon. *Guide to Effectively Onboarding a New Employee* [online]. Human Resources at the University of Denver, 2013. Dostupné z: https://www.du.edu/sharedservices/media/documents/hr/actions/orientation_onboarding/n

ew_hire_onboarding_guide.pdf.

SENFRIEND.IO. *Filipino Culture and Values: Work Ethic* [online]. SendFriend, 2019. Blog. [vid. 2019-12-22]. Dostupné z: <https://www.sendfriend.io/filipino-values-and-work-ethic-not-your-average-employee/>.

TAKEUCHI, Riki, Seokhwa YUN a Joyce E. A. RUSSELL. Antecedents and consequences of the perceived adjustment of Japanese expatriates in the USA. *The International Journal of Human Resource Management*. 2002. 13(8), s. 1224–1244 [vid. 2020-01-01]. ISSN 0958-5192. Dostupné z: doi:10.1080/09585190210149493.

TOISTER, Jeff. *The Five Stages of Employee Onboarding* | *LinkedIn* [online]. The Five Stages of Employee Onboarding, 2018. [vid. 2019-12-22]. Dostupné z: <https://www.linkedin.com/pulse/five-stages-employee-onboarding-jeff-toister-cplp-phr/>.

UNWIND.WORK. *Jak si zvyknout v novém prostředí* [online]. Unwind videos, 2019. [Youtube video]. [vid. 2019-12-22]. Dostupné z: <https://www.youtube.com/watch?v=TfUEdbbFHs4>.

VERKHORUBOVA, Anastasia a Inka JOSLOVÁ. *Novinky v zaměstnávání cizinců: Režim Mongolsko a Režim Filipíny* [online]. dReport. 2018 [vid. 2019-12-22]. Dostupné z: <https://www.dreport.cz/blog/rezim-mongolsko-a-rezim-filipiny/>.

VESELÁ, Natálie. *Proces adaptace expatriantů v České republice*. Praha, 2018. Bakalářská práce. Univerzita Karlova. Fakulta filozofická. Vedoucí práce: Renata KOCIANOVÁ. Dostupné z: <https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/192423/>.

VLKOVÁ, Jitka. *Hladové české firmy posílí tisíc Filipínců, pracantů s dobrou angličtinou*. [online]. iDNES.cz, 2018. [vid. 2019-12-22]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/filipinci-ceske-firmy-zamestnanost-agentury-prace-vlada.A180418_396011_ekonomika_fih.

VLKOVÁ, Jitka. *Filipínci našli práci v logistice, firmy chtějí více cizinců* [online]. iDNES.cz, 2019 [vid. 2019-12-22]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/ekonomika/zahranicni/filipinci-prace-cizinec-zamestnanec-dovoz.A190130_454252_eko-zahranicni_svob.

WERTHER, William B a Keith DAVIS, *Lidský faktor a personální management*. Praha: Victoria Publishing, 1992. ISBN 978-80-85605-04-4.

WORLD POPULATION REVIEW, *Literacy Rate By Country Population* [online]. World population review, 2020 [vid. 2020-03-22]. Dostupné z:

<http://worldpopulationreview.com/countries/literacy-rate-by-country/>.

ZASTUPITELSKÝ ÚŘAD ČR V MANILE [FILIPÍNY], *Filipíny: Základní charakteristika teritoria, ekonomický přehled* [online]. BusinessInfo.cz, 2019 [vid. 2019-12-22]. Dostupné z: <https://www.businessinfo.cz/navody/filipiny-zakladni-charakteristika-teritoria-ekonomicky-prehled/>.
