Posudek vedoucího práce

HAMPL, Radek. *Adaptační proces Filipínců v organizacích působících v České republice*. Praha, 2020. 42 s., 2 s. příloh. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Jan Gruber, Ph. D.

1. Obsah a struktura práce

Práce popisuje problematiku zaměstnávání a především adaptace zaměstnanců z Filipín v České republice. V první části mapuje problematiku jednak z personalistického, legislativního, a také z kulturologického hlediska, pohledů, které jsou pro profesionála zabývající se touto problematikou, klíčové. V další části autor předkládá kvalitativní analýzu rozhovorů s filipínskými zaměstnanci, směřující k jeho vylepšení k oboustranné spokojenosti – jak na straně zaměstnanců, tak i zaměstnavatele. Téma práce zcela koresponduje se zaměřením katedry a týká se aktuální, často zpracovávané problematiky pracovní adaptace, v tomto případě v běžné málo zpracovávané situaci zaměstnávání Filipínců v Čechách. Práce je přehledně a logicky strukturována a formálně dobře členěna, Obecně popsaná problematika je doplněna ukázkou situace zaměstnanců v konkrétní firmě. V závěru autor dochází k praktickým doporučením, které mohou adaptační proces zaměstnanců výrazně podpořit.

2. Odborná úroveň

Je znát, že autor disponuje vlastní hlubší zkušeností z praxe, kterou v práci využil jako podklad k synopsi odborné literatury i jako výchozí bod pro vlastní šetření. Oceňuji začlenění personalistických, kulturologických i pracovně právních kapitol do celku, který je dobrým průřezem informací, které je užitečné znát, pokud se zabýváme problematikou zaměstnávání konkrétního etnika. V tomto smyslu autor o něco přesahuje informační záběr, obvyklý u bakalářských prací. Empirické šetření, provedené kvalitativní formou, podle mého názoru dobře ilustruje problematiku a je provedeno metodologicky správně, přiměřeně diskutováno a na jeho základě jsou vyvozeny adekvátní závěry. Cíl práce byl z mého hlediska naplněn.

3. Práce s literaturou

Literatura zahrnuje 47 položek v češtině a angličtině, nechybí shrnující publikace, těžiště použité literatury je zcela v souladu se zaměřením práce posunuto do článků a pramenů zabývajících se konkrétní, úzce zaměřenou problematikou pracovní adaptace, personalistiky. Nechybí kulturologické studie, pramen zabývajících se metodologií i zdroje statistických dat. Valná část literatury je v on-line podobě, což lze vzhledem k zaměřením práce pochopit. Literatura je citována správně podle příslušné akademické normy.

4. Grafické zpracování

Grafická podoba textu je přehledná a vcelku dobře se v ní orientuje, snad by ještě pomohlo odsazení odstavců a nadpisů, zvýraznění nadpisů a jejich odlišení užitým fontem. Možná by bylo užitečné odsadit i užití přímých výroků respondentů, to jsou ale spíše minimální a kosmetické připomínky. Užitá tabulka je přehledná a graficky i formálně v pořádku.

5. Jazyková úroveň

Práce je psána praktickým, na fakta zaměřeným jazykem, bez nadměrného užívání odborných termínů nebo složitých souvětí. Autor působí jako člověk, který sice zná odbornou terminologii, je pro něj ale spíše nástrojem, jak vyjádřit k cíli směřující myšlenku, než aby zabíhal do složitých teoretických konstrukcí. Občas by mohl trochu více pracovat s dvojtečkami ve výčtu kategorií (s. 12, s. 16), dohromady je ale práce srozumitelná a vyvolává dojem použitelnosti a užitečnosti. Nevšiml jsem si překlepů či pravopisných chyb.

6. Podněty k rozpravě

- Myslíte si, že jiné firmy zaměstnávající Filipínce v ČR se potýkají s obdobnými problémy, nebo je firma, ve které jste prováděl průzkum, nějakým způsobem ojedinělá?
- Dalo by se podle Vašeho názoru využít Vašich zjištění i při zaměstnávání lidí z jiných zemí v ČR, než z Filipín?
- Na co byste si v adaptaci filipínských pracovníků dával podle Vašich zkušeností největší pozor, která opatření mají prioritu?

7. Závěrečné hodnocení práce

Téma práce je efektivně uchopeno z personalistického, právního a kulturologického hlediska, a především velmi dobře podložené osobní zkušeností autora. Teoretickou synopsi hodnotím jako dostatečnou, empirické šetření jako zcela adekvátní formátu bakalářské práce a mohu jen konstatovat, že cíle práce bylo naplněno a dovedu si představit, že předkládané závěry mohou být i užity v praxi. Veškeré své výhrady uváděné v posudku vnímám jako spíše kosmetické. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm „výborně“

V Praze, 5. 6. 2020

PhDr. Jan Gruber, Ph.D.